Per la intelligenza del testo, è da tener l'occhio a un inciso. Pare, anzi quell'inciso ci fa certi, che le cose che seguono narrate da Giovanni, e lui solo le narra, siano del tempo dopo la cena: *Et coena facta*, dice egli seguitando. Or se l'istituzione della Eucaristia avvenne durante la cena, *coenantibus eis* (MATT. XXVI, 26), Giovanni, col suo *coena facta*, accenna evidentemente all'Eucaristia; e allora la lavanda, più che una disposizione simbolica a ricevere il Sacramento, è un fatto che sta da sè, un fatto di par-

ticolare significazione, di singolare importanza, in quanto della vita e dell'opera di Cristo tocca l'estremo opposto della sua divinità: quasi che l'essere uomo non bastasse al suo disegno di re-azione, discende sotto dell'uomo, pigliando ufficio e aspetto di servo degli uomini.

Si dice e si ritiene che l'adorato Gesù nostro abbia voluto con questo fatto esercitare umiltà, insegnare umiltà; vero, verissimo; ma, pensando al significato ristretto che si suol dare a questa, che pur è una sublime virtù, vien di guardare più a dentro nella intenzione del Maestro, intenzione che fu assai maggiore dell'atto, e il fine più alto, più esteso, più lontano e profondo. Non lo capirono i discepoli; e a Pietro, che, per ragion d'umiltà, voleva ribellarsi, furono dette le parole: *Quod ego facio, tu nescis modo, scies autem postea* (v. 7).

Nella condizione di Pietro ci troviamo anche oggi. Il fatto della lavanda si legge, si ammira, si espone, ci si fanno su lunghe prediche; ma il senso suo, il suo valore, non si capisce, non si vuol capire. Orgoglio segreto o pigrizia manifesta? Forse c'è dell'uno e dell'altra; certo, l'ignoranza nostra non è senza colpa, perchè alla intelligenza del fatto è venuto in soccorso lo stesso Maestro. Egli, come aveva fatto per la parabola del Seminatore, lo spiegò con chiare, precise, insistenti parole; e la spiegazione si legge ne' versetti 13 a 17, e specialmente nel 15, dov'è la chiave di tutto, dove il Maestro tiene la promessa dello *scies postea*.

Non potendo qui farne uno studio minuto, mi sia concesso riferire una nota stupenda del mio S. Brunone: « *Vos vocatis me Magister et Do-*

mine, et bene dicitis; sum etenim. Bene, inquit, dicitis, quia me Magistram et Dominum vocatis. Sicut enim dicitis, ita est. Sed quia Magister sum, meam doctrinam recipite, et quia Dominus, meum mandatum custodite. Quod mandatum? Vultis audire, quod? *Si ego laici pedes vestros, Dominus et Magister, et vos debetis alter alterius lavare pedes. Exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis.* Quamvis enim hoc ad litteram custodire, plenum sit charitate et humilitate, maius tamen aliquid significare videtur, sicut et cetera, quae Salvator noster similiter egit. Et hoc est fortasse, quod Apostolus ait. Haec est forsitan illa Lex, quam nos adimplere praecepit, quando dixit: *Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis Legem Christi* (Gal. vi, 2), id est, mandatum Christi ».